ПРОЕКТ
[bookmark: _GoBack]
АДМИНИСТРАЦИЯ СУРОВИКИНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от                                                    №

	Об утверждении муниципальной программы
Суровикинского муниципального района
Волгоградской области
«Развитие сельского хозяйства и регулирование
рынков сельскохозяйственной продукции,
сырья и продовольствия на 2017-2020 годы»

В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации Суровикинского муниципального района от 25.08.2016 г. № 1115 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Суровикинского муниципального района Волгоградской области», постановляю:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Суровикинского муниципального района Волгоградской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2017-2020 годы».
2. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы Суровикинского муниципального района по сельскому хозяйству, продовольствию и природопользованию, начальника отдела по сельскому хозяйству, продовольствию и природопользованию        Роганова А.Ф.
3. Настоящее  постановление вступает в силу после официального опубликования в общественно-политической газете Суровикинского района «Заря».

	Глава Суровикинского
муниципального района

                И.В.Дмитриев

[bookmark: P37]

УТВЕРЖДЕНА

постановлением
администрации Суровикинского
муниципального района
                                                           от                  №

Муниципальная программа
Суровикинского муниципального района
Волгоградской области
«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия
на 2017-2020 годы»

ПАСПОРТ
муниципальной программы
Суровикинского муниципального района
Волгоградской области
"Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия
на 2017-2020 годы"

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	отдел по сельскому хозяйству, продовольствию и природопользованию администрации Суровикинского муниципального района Волгоградской области

	Цели муниципальной программы
	-увеличение объемов производства сельскохозяйственной продукции для обеспечения продовольственной безопасности Суровикинского муниципального района Волгоградской области;
-повышение конкурентоспособности местной сельскохозяйственной продукции;
-повышение финансовой устойчивости товаропроизводителей агропромышленного комплекса;
-повышение эффективности и рационального использования в сельском хозяйстве земельных ресурсов;
-развитие рыбохозяйственного комплекса;
-повышение товарности сельскохозяйственной продукции за счет создания условий для ее сезонного хранения и подработки

	Задачи муниципальной программы
	-стимулирование роста производства основных видов сельскохозяйственной продукции, производства пищевых продуктов, направленное на импортозамещение;
-снижение интенсивности деградации почв земель сельскохозяйственного назначения;
-развитие мелиорации сельскохозяйственных земель;
-поддержка развития инфраструктуры агропродовольственного рынка;
-повышение уровня рентабельности в сельском хозяйстве для обеспечения его устойчивого развития;
-развитие малых форм хозяйствования и их кооперации на селе;
-стимулирование научной деятельности и инновационного развития агропромышленного комплекса;
-стимулирование развития аквакультуры, добычи (вылова) и собственной рыбопереработки

	Целевые показатели муниципальной программы, их значения на последний год реализации
	-индекс производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий (в сопоставимых ценах) – 101,8 процентов к предыдущему году;
-индекс производства продукции растениеводства в хозяйствах всех категорий (в сопоставимых ценах) - 102 процента к предыдущему году;
-индекс производства продукции животноводства в хозяйствах всех категорий (в сопоставимых ценах) – 100,6 процентов к предыдущему году;
-индекс производства пищевых продуктов, включая напитки, и табака (в сопоставимых ценах) –     100,1 процентов к предыдущему году;
-индекс физического объема инвестиций в основной капитал сельского хозяйства – 102,1 процентов к предыдущему году;
-рентабельность сельскохозяйственных организаций (с учетом субсидий) – 29,80 процентов;
-среднемесячная номинальная заработная плата в сельском хозяйстве – 20100 рублей;
-индекс производительности труда – 102 процента к предыдущему году;
-количество высокопроизводительных рабочих мест – 0 тыс. единиц;
-площадь введенных в оборот неиспользуемых земель сельскохозяйственного назначения – 0  тыс. гектаров

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	муниципальная программа реализуется в 2017 - 2020 годах

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	-увеличение объемов производства и переработки основных видов продукции растениеводства;
-повышение продуктивности и устойчивости сельскохозяйственного производства средствами комплексной мелиорации;                                                                                                                                                      -увеличение объема производства и переработки основных видов продукции животноводства;
-увеличение объемов производства и переработки основных видов продукции животноводства;
-увеличение объема производства продукции сельского хозяйства в малых формах хозяйствования;
-осуществление технической и технологической модернизации и инновационного развития агропромышленного комплекса;
-увеличение объема производства рыбной продукции;
-увеличение объемов производства и товарности молока;
-реализация мероприятий государственной аграрной политики на территории Волгоградской области

1. Общая характеристика сферы реализации
муниципальной программы

Программа разработана с учетом положений  Федерального закона № 264-ФЗ в ред. от 12 февраля 2015 г. "О развитии сельского хозяйства", Государственной программой развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013 - 2020 годы, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации № 717 в ред. от 13.01.2017 г. "О Государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013 - 2020 годы", в целях реализации постановления Правительства Волгоградской области № 423-п в ред. от 16 февраля 2016 г. "Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности государственных программ Волгоградской области".
На территории Суровикинского муниципального района расположено 44 населенных пункта. В состав муниципального образования входит 1 городское и 10 сельских поселений. Численность населения района составляет 37,311 тыс.чел.
Площадь сельскохозяйственных угодий составляет 277,439 тыс. гектаров, в том числе 182,228 тыс. гектаров пашни. В агропромышленном комплексе Суровикинского муниципального района Волгоградской области функционируют 22 сельскохозяйственные организации, 157 крестьянских (фермерских) хозяйств, 8332 личных подворий, что определяет многоукладный характер аграрной экономики района.
Государственная поддержка способствовала стабилизации финансового состояния сельскохозяйственных товаропроизводителей. Уровень рентабельности сельскохозяйственного производства с учетом субсидий в 2016 году составил 44,22 процента. Кроме того данный показатель на 14,39 процентного пункта выше уровня 2015 года.
Среднемесячная заработная плата работников в сельхозорганизациях Суровикинского муниципального района Волгоградской области в 2016 году составила 17573 руб.
Вместе с тем перечень проблем обеспечения поступательного экономического развития агропромышленного комплекса в Суровикинском муниципальном районе сохраняется.
В числе проблем следует выделить:
технико-технологическое отставание сельского хозяйства из-за недостаточного уровня доходности сельскохозяйственных товаропроизводителей для осуществления модернизации и перехода к инновационному развитию;
узкая специализация большинства сельскохозяйственных товаропроизводителей, приводящая к неустойчивому финансовому положению;
концентрация животноводства в малых формах хозяйствования;
слабо развитая перерабатывающая и пищевая промышленность;
ограниченный доступ сельскохозяйственных товаропроизводителей к рынку в условиях несовершенства его инфраструктуры, возрастающей монополизации торговых сетей, слабого развития кооперации в сфере производства и реализации сельскохозяйственной продукции;
низкая общественная оценка сельскохозяйственного труда, недостаточное ресурсное обеспечение на всех уровнях финансирования.
Создание условий для устойчивого развития агропромышленного комплекса становится приоритетным направлением развития Суровикинского муниципального района Волгоградской области в соответствии со Стратегией социально-экономического развития Волгоградской области на долгосрочную перспективу в части развития экономического потенциала Волгоградской области.
В Волгоградской области разработана Стратегия по комплексному развитию сельских территорий Волгоградской области и эффективному функционированию агропромышленного комплекса в условиях Всемирной торговой организации с учетом социально-экономических, природно-климатических особенностей.
Комплексное развитие агропромышленного комплекса позволит обеспечить ежегодный рост валовой продукции сельскохозяйственного производства, обусловленный применением новых, более продуктивных сортов и гибридов, совершенствованием селекционной работы в области растениеводства и животноводства, проведением комплексной защиты растений, расширением орошаемых площадей с внедрением высокоэффективных ресурсосберегающих технологий, увеличением поголовья сельскохозяйственных животных, созданием современных животноводческих комплексов.
Оценка рисков реализации муниципальной программы и достижения предусмотренных в ней результатов связана со следующими основными факторами:
макроэкономическими, в том числе ростом цен на энергоресурсы и другие материально-технические средства, потребляемые в сельском хозяйстве, что ограничивает возможности значительной части сельскохозяйственных товаропроизводителей осуществлять инновационные проекты, переходом к новым ресурсосберегающим технологиям и на этой основе обеспечивать реализацию модели ускоренного экономического развития;
природными, связанными с размещением большей части сельскохозяйственного производства в зонах рискованного земледелия, что приводит к существенным потерям объемов производства, ухудшению ценовой ситуации и снижению доходов сельскохозяйственных товаропроизводителей, росту импорта продовольственных товаров.
В целях минимизации рисков в процессе реализации муниципальной программы предусматриваются:
осуществление эффективного управления;
мониторинг выполнения муниципальной программы, регулярный анализ реализации мероприятий муниципальной программы;
разработка дополнительных мероприятий.

2. Цели, задачи, сроки и этапы реализации
муниципальной программы

Целями муниципальной программы являются:
    увеличение объемов производства сельскохозяйственной продукции для обеспечения продовольственной безопасности Суровикинского муниципального района Волгоградской области;
   повышение конкурентоспособности местной сельскохозяйственной продукции;
   повышение финансовой устойчивости товаропроизводителей агропромышленного комплекса;
   повышение эффективности и рационального использования в сельском хозяйстве земельных ресурсов;
повышение товарности сельскохозяйственной продукции за счет создания условий для ее сезонного хранения и подработки.
Для достижения этих целей в муниципальной программе предусматривается решение следующих задач, реализуемых в подпрограммах муниципальной программы:
   стимулирование роста производства основных видов сельскохозяйственной продукции, производства пищевых продуктов, направленное на импортозамещение;
    снижение интенсивности деградации почв земель сельскохозяйственного назначения;
    развитие мелиорации сельскохозяйственных земель;
    поддержка развития инфраструктуры агропродовольственного рынка;
    повышение уровня рентабельности в сельском хозяйстве для обеспечения его устойчивого развития;
    развитие малых форм хозяйствования и их кооперации на селе;
    стимулирование научной деятельности и инновационного развития агропромышленного комплекса.
Муниципальная программа реализуется в 2017 - 2020 годах.

3. Целевые показатели достижения целей и решения задач,
ожидаемые конечные результаты реализации
муниципальной программы

Целевые показатели реализации муниципальной программы Суровикинского муниципального района оцениваются на общем уровне - в целом по муниципальной программе и на частном уровне - по каждой подпрограмме муниципальной программы.
В результате выполнения мероприятий муниципальной программы будет обеспечено развитие агропромышленного комплекса в 2020 году следующих основных параметров:
индекс производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий (в сопоставимых ценах) – 101,8 процентов к предыдущему году;
индекс производства продукции растениеводства в хозяйствах всех категорий (в сопоставимых ценах) - 102 процента к предыдущему году;
индекс производства продукции животноводства в хозяйствах всех категорий (в сопоставимых ценах) – 100,6 процентов к предыдущему году;
индекс производства пищевых продуктов, включая напитки, и табака (в сопоставимых ценах) – 100,1 процентов к предыдущему году;
индекс физического объема инвестиций в основной капитал сельского хозяйства – 102,1 процентов к предыдущему году;
рентабельность сельскохозяйственных организаций (с учетом субсидий) – 29,80 процентов;
среднемесячная номинальная заработная плата в сельском хозяйстве – 20100 рублей;
индекс производительности труда – 102 процента к предыдущему году;
количество высокопроизводительных рабочих мест -0 тыс. единиц;
площадь введенных в оборот неиспользуемых земель сельскохозяйственного назначения – 0  тыс. гектаров.
Корректировка целевых показателей и их значений может быть проведена в установленном порядке при изменении бюджетного финансирования муниципальной программы.
Перечень целевых показателей муниципальной программы Суровикинского муниципального района приведен в приложении 2 к муниципальной программе.
Методика измерения или расчета целевых показателей муниципальной программы Суровикинского муниципального района приведена в приложении 3 к муниципальной программе.

4. Обобщенная характеристика основных мероприятий
муниципальной программы

Мероприятия муниципальной программы Суровикинского муниципального района направлены на выполнение поставленных задач и реализуются в рамках следующих подпрограмм муниципальной программы:
"Развитие растениеводства, переработки и реализации продукции растениеводства";
"Развитие мелиорации земель сельскохозяйственного назначения";
"Развитие животноводства, переработки и реализации продукции животноводства";
"Поддержка малых форм хозяйствования";
"Техническая и технологическая модернизация, инновационное развитие".
Структура и перечень подпрограмм муниципальной программы охватывает все основные сферы агропромышленного производства: производство сельскохозяйственной продукции и пищевых продуктов, их реализацию, технико-технологическое обеспечение.
Состав подпрограмм муниципальной программы рассчитан на комплексное развитие агропромышленного комплекса и получение высокого синергетического эффекта.

5. Механизмы реализации муниципальной программы

Реализацию муниципальной программы Суровикинского муниципального района Волгоградской области осуществляет отдел по сельскому хозяйству, продовольствию и природопользованию администрации Суровикинского муниципального района Волгоградской области посредством осуществления мероприятий подпрограмм муниципальной программы.
Реализация мероприятий подпрограмм муниципальной программы осуществляется на основе:
условий, порядка и правил, утвержденных нормативными правовыми актами администрации Суровикинского муниципального района.
Оценка эффективности реализации муниципальной программы проводится в соответствии с требованиями, определенными Порядком разработки, реализации и оценки эффективности реализации государственных программ Волгоградской области, утвержденным постановлением Правительства Волгоградской области №423-п в ред. от 16 февраля 2016 г. "Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности государственных программ Волгоградской области".

2